
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 46 del 09/09/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: COMMISSIONE ACCERTAMENTO RISCHIO RADIOLOGICO DELIBERAZIONE N. 853
DEL 22/07/2024 - PARZIALE MODIFICA


Direttore f.f. U.O.C. MEDICINA PREVENTIVA DEL LAVORO E RADIOPROTEZIONE


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90;


Premesso che
- l’art. 1, comma 2, della L. 27.10.1988, n. 460, recante modifiche ed integrazioni alla L. n.


28.03.1968, n.416, ha riconosciuto l’indennità di rischio radiologico in favore del personale
medico e tecnico di radiologia;


- la medesima normativa prevede, peraltro, l’istituzione di una commissione aziendale preposta
all’individuazione dell’ulteriore personale, diverso da quello indicato nel citato art. 1, comma
2,  esposto  al  rischio  di  radiazioni  ionizzanti  anche  in  modo discontinuo,  temporaneo  o  a
rotazione, cui corrispondere una specifica indennità di rischio radiologico;


- che la composizione della citata commissione è attualmente disciplinata dagli artt. 54, comma
4,  e  120,  comma  4,  del  D.P.R.  n.  384/1990;


Rilevato che
- l’attuale  composizione  della  Commissione  Accertamento  Rischio  Radiologico,  definita  con


Deliberazione del Direttore Generale N. 853 del 22/07/2024, è la seguente: 


Presidente Dott.ssa Angela Annecchiarico Direttore Sanitario
Componente Dott. Giovanni Giordano Direttore f.f. UOC Diagnostica per Immagini
Componente Dott. Annibale Izzo Medico non radiologo
Componente Dott. Francesco Boccagna TSRM
Componente Dott. Antonio Savino C.P.S. Infermiere
Componente


Dott. Nicola Corvino
Rappresentante designato dalle OO.SS. del 
Comparto Sanità


Componente
Dott. Antimino Argenziano


Sostituto Rappresentante designato dalle OO.SS. 
del Comparto Sanità


Componente
Dott.ssa Marina Della Noce


Rappresentante designato dalle OO.SS. area 
dirigenza medico-veterinaria ed area dirigenza 
sanitaria


Componente
Dott. Maurizio di Stasio


Sostituto Rappresentante designato dalle OO.SS. 
area dirigenza medico-veterinaria ed area 
dirigenza sanitaria


Componente
Dott.ssa Agresti Margherita


Direttore f.f. UOC Medicina Preventiva del 
Lavoro e Radioprotezione


Componente Dott. Fabrizio Cammarota Esperto in Radioprotezione
Segretario 
Verbalizzante


Dott.ssa Angela Assirelli TSRM - UOC Diagnostica per Immagini


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Considerato che
- con delibera n.495 del 05/05/2025 è stato nominato Direttore UOC Diagnostica per Immagini il


Dott. Giordano Giovanni;
- con delibera n. 2 del 09/08/2025 è stato nominato Direttore Sanitario Dott. Vincenzo Giordano;


Ritenuto
- in virtù delle suddette modifiche, di dover rimodulare come segue la composizione della Commissione


Accertamento Rischio Radiologico:


Presidente Dott. Vincenzo Giordano Direttore Sanitario
Componente Dott. Giovanni Giordano Direttore UOC Diagnostica per Immagini
Componente Dott. Annibale Izzo Medico non radiologo
Componente Dott. Francesco Boccagna TSRM
Componente Dott. Antonio Savino C.P.S. Infermiere
Componente


Dott. Nicola Corvino
Rappresentante designato dalle OO.SS. del Comparto
Sanità


Componente
Dott. Antimino Argenziano


Sostituto Rappresentante designato dalle OO.SS. del 
Comparto Sanità


Componente
Dott.ssa Marina Della Noce


Rappresentante designato dalle OO.SS. area 
dirigenza medico-veterinaria ed area dirigenza 
sanitaria


Componente
Dott. Maurizio di Stasio


Sostituto Rappresentante designato dalle OO.SS. area
dirigenza medico-veterinaria ed area dirigenza 
sanitaria


Componente
Dott.ssa Agresti Margherita


Direttore f.f. UOC Medicina Preventiva del Lavoro e 
Radioprotezione


Componente Dott. Fabrizio Cammarota Esperto in Radioprotezione
Segretario 
Verbalizzante


Dott.ssa Angela Assirelli TSRM - UOC Diagnostica per Immagini


Attestata
la  conformità  del  presente  atto  alle  norme sul  trattamento dei  dati  di  cui  al  D.lgs.  196/2003,  così  come
integrato con le  modifiche prodotte  dal  D.lgs.  101/2018 per  l’adeguamento della  normativa nazionale  al
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge 27 dicembre 2019 n.
160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche con riferimento alla loro
“diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso gli eventuali allegati, destinato
alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei
modi di legge;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


PROPONE


1) rimodulare come segue la composizione della Commissione Accertamento Rischio Radiologico:


Presidente Dott. Vincenzo Giordano Direttore Sanitario
Componente Dott. Giovanni Giordano Direttore UOC Diagnostica per Immagini
Componente Dott. Annibale Izzo Medico non radiologo
Componente Dott. Francesco Boccagna TSRM
Componente Dott. Antonio Savino C.P.S. Infermiere
Componente


Dott. Nicola Corvino
Rappresentante designato dalle OO.SS. del 
Comparto Sanità


Componente
Dott. Antimino Argenziano


Sostituto Rappresentante designato dalle OO.SS. 
del Comparto Sanità


Componente
Dott.ssa Marina Della Noce


Rappresentante designato dalle OO.SS. area 
dirigenza medico-veterinaria ed area dirigenza 
sanitaria


Componente
Dott. Maurizio di Stasio


Sostituto Rappresentante designato dalle OO.SS. 
area dirigenza medico-veterinaria ed area 
dirigenza sanitaria


Componente
Dott.ssa Margherita Agresti


Direttore f.f. UOC Medicina Preventiva del 
Lavoro e Radioprotezione


Componente Dott. Fabrizio Cammarota Esperto in Radioprotezione
Segretario 
Verbalizzante


Dott.ssa Angela Assirelli TSRM - UOC Diagnostica per Immagini


2) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle UU.OO.CC.
coinvolte;


3) di rendere la stessa immediatamente esecutiva. 


Il Direttore f.f. U.O.C. 
Medicina Preventiva del Lavoro e Radioprotezione


                                                                                                          Dott.ssa Margherita Agresti


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gennaro Volpe


individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025


immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 08/08/2025


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore f.f. U.O.C. Medicina Preventiva del
Lavoro e Radioprotezione Dott.ssa Margherita Agresti;


Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:


     Il Direttore Sanitario              Dr. Vincenzo Giordano  (f.to digitalmente) 
     Il Direttore Amministrativo   Avv. Chiara Di Biase  (f.to digitalmente)


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1) rimodulare come segue la composizione della Commissione Accertamento Rischio Radiologico:


Presidente Dott. Vincenzo Giordano Direttore Sanitario
Componente Dott. Giovanni Giordano Direttore UOC Diagnostica per Immagini
Componente Dott. Annibale Izzo Medico non radiologo
Componente Dott. Francesco Boccagna TSRM
Componente Dott. Antonio Savino C.P.S. Infermiere
Componente


Dott. Nicola Corvino
Rappresentante designato dalle OO.SS. del 
Comparto Sanità


Componente
Dott. Antimino Argenziano


Sostituto Rappresentante designato dalle OO.SS. 
del Comparto Sanità


Componente
Dott.ssa Marina Della Noce


Rappresentante designato dalle OO.SS. area 
dirigenza medico-veterinaria ed area dirigenza 
sanitaria


Componente
Dott. Maurizio di Stasio


Sostituto Rappresentante designato dalle OO.SS. 
area dirigenza medico-veterinaria ed area dirigenza 
sanitaria


Componente
Dott.ssa Margherita Agresti


Direttore f.f. UOC Medicina Preventiva del Lavoro 
e Radioprotezione


Componente Dott. Fabrizio Cammarota Esperto in Radioprotezione
Segretario 
Verbalizzante


Dott.ssa Angela Assirelli TSRM - UOC Diagnostica per Immagini


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


1) trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle UU.OO.CC.
coinvolte;


2) rendere la stessa immediatamente esecutiva. 


Il Direttore Generale
Dr. Gennaro Volpe


(f.to digitalmente)


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		IL DIRETTORE GENERALE



				2025-09-08T14:12:35+0200

		Margherita Agresti





				2025-09-08T15:26:17+0200

		CHIARA DI BIASE





				2025-09-09T10:27:02+0200

		VINCENZO GIORDANO





				2025-09-09T10:29:18+0200

		GENNARO VOLPE












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 46 del 09/09/2025


U.O.C. MEDICINA PREVENTIVA DEL LAVORO E RADIOPROTEZIONE


COMMISSIONE ACCERTAMENTO RISCHIO RADIOLOGICO DELIBERAZIONE N. 853 DEL
22/07/2024 - PARZIALE MODIFICA


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 09/09/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE


Margherita Agresti - U.O.C. MEDICINA PREVENTIVA DEL LAVORO E RADIOPROTEZIONE


Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA


Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-09-09T11:06:08+0200
	PASQUALE CECERE




